
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2825

DEL 10/08/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 2737 del 08/07/2022

OGGETTO:

POC  METRO  RC  I.2.1.A  EFFICIENTAMENTO  DEL  SISTEMA  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ED
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DEI  SISTEMI PER L'EFFICIENZA ENERGETICA E LA PRODUZIONE DI
ENERGIA  DA  FONTI  RINNOVABILI  NEL  PARCO  ECOLANDIA  –  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED
ATTESTAZIONE  DI  EFFICACIA  IN  FAVORE  DELL’IMPRESA  LIMINA  SOCIETA’  COOPERATIVA  –  CUP
H38I19000000006 – CIG 8952799374.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Giustra Paolo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del RUP per. ind. Paolo Giustra,
Premesso che:
▪ la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON

Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;

▪ in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con
decisione C (2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi il
Comune di  Reggio Calabria,  e agli  Uffici  da questi  individuati,  è attribuito il  ruolo di  Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;

▪ con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  82 del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale  -
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del
PON, alle dirette dipendenze e coordinamento del Dirigente della Macro Area Risorse Comunitarie, rinominata Settore
“Risorse UE, Mobilità e Smart City” con Delibera G.C. n. 81 del 20.04.2017;

▪ con  nota  prot.  AICT  3196  del  28/03/2017,  l’agenzia  per  la  coesione  territoriale  dà  formale  comunicazione
dell’ammontare  delle  risorse  finanziarie  del  programma  di  azione  e  coesione  complementare  al  PON  Città
Metropolitane 2014/2020 destinate al finanziamento degli interventi previsti negli ambiti I (azioni complementari alla
strategia del PON Metro) e III (assistenza tecnica e pari rispettivamente ad € 20.000.000,00 ed € 500.000,00;

▪ la  convenzione  sottoscritta  digitalmente  in  data  01/12/2017  tra  l’agenzia  per  la  Coesione  Territoriale-  Autorità
responsabile  per  la  gestione  del  POC  metro  –  e  la  Città  di  Reggio  Calabria  con  la  quale  vengono  delegate
all’Organismo intermedio PON Metro le funzioni inerenti la gestione degli interventi di sviluppo urbano sostenibile,
previsti  negli  ambiti  del  POC metro, destinati  al  territorio su cui interviene il  programma che è l’area della Città
Metropolitana;

▪ richiamato l’art  5 par.  3 lett.  A della citata convezione che attribuisce,  tra le funzioni  delegate,  la selezione delle
operazioni  includendo  la  verifica  di  coerenza  dell’operazione  con  i  criteri  di  selezione  del  POC  Metro,  con  il
programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile dall’ ente;

Preso atto che:
▪ con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 5 febbraio 2018 è stato approvato il piano degli interventi che la Città di

Reggio Calabria intende realizzare nell’ambito I del programma operativo complementare di azione e coesione Città
Metropolitana 2014/2020 (POC Metro) nella Città di Reggio Calabria;

▪ dalle informazioni fornite dal RUP con nota prot.  37138 del 05/03/2020 ad evidenza dell’efficacia delle soluzioni
progettuali proposte in relazione ai fabbisogni d’intervento espressi da questa Amministrazione Comunale, così come
indicati  all’interno  della  scheda  di  progetto,  POC_  RC_I.2.1.a  denominata  “Efficientamento  del  sistema  di
Illuminazione Pubblica ed adeguamento tecnologico dei sistemi per l’efficienza energetica e la produzione di energia
da  fonti  rinnovabili  nel  Parco Ecolandia”,  allegata  nel  piano operativo degli  interventi  POC Metro,  nonché della
relativa pertinenza e coerenza con il programma e con le vigenti normative in materia di tutela ambientale, sicurezza ed
urbanistica;

▪ tra gli interventi compresi nel suddetto POC metro, che dovranno essere realizzati dal Settore Grandi Opere risulta
inserita l’opera denominata “Efficientamento del sistema di Illuminazione Pubblica ed adeguamento tecnologico dei
sistemi  per  l’efficienza  energetica  e  la  produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  nel  Parco  Ecolandia”  CUP
H38I19000000006 per un importo complessivo di € 400.000,00;

▪ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’intervento  in  questione,  ai  sensi  dell’  art.  31  del
D.Lgs18/04/2016 n. 50 e s.m.i., è il Per. Ind. Paolo Giustra nominato con determinazione dirigenziale del settore UPI-
Pon Metro n. 2940 del 22/08/2020; 

Richiamati gli atti appresso riportati:
▪ Delibera di G.M. n. 199 del 14.12.2020 con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo all’opera

“Efficientamento del sistema di Illuminazione Pubblica ed adeguamento tecnologico dei sistemi per l’efficienza
energetica e la  produzione di  energia da fonti  rinnovabili  nel  Parco Ecolandia”  – CUP H38I19000000006 –
dell’importo complessivo di € 400.000,00 interamente garantito con le risorse del POC METRO RC I.2.1.A, al bilancio
comunale 2022/2024 – cap. U 200078 – p.d.c. 2.2.1.4.2 – cap. E 430067 – p.d.c. 4.2.1.1.3;

▪ determina DD n. 269 del 02.02.2022 con cui è stata indetta gara di appalto dei relativi lavori – CIG 8952799374 – per
il complessivo importo di € 400.000,00 di cui per lavori assoggettati al ribasso d’asta € 315.472,87 di cui oneri di
sicurezza non assoggettati a ribasso € 9.694,06 oltre € 84.527,13 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

▪ determina DD n. 1185 del 20.04.2022 con cui è stato approvato il verbale di gara inerente la procedura negoziata RDO
2942148;

Pag 2 di 7



Visto l’esito  del  procedimento  di  gara  dalle  cui  risultanze  emerge  che  la  migliore  offerta  è  risultata  essere  quella
dell’Impresa  LIMINA SOCIETA’ COOPERATIVA con  sede  in  Ardore  (RC)  Località  Vescovado  n.  2  –  P.IVA
01551570805 – pec: limina@pec.studiosaraco.it – in avvalimento con la Ditta Amatucci Luigi – che ha offerto il ribasso
del 29,999% sull’importo posto a base di gara e la seconda quella dell’Impresa IDROTERMICA SUD DEI FRATELLI
AMEDURI con il ribasso del 29,85%;
Preso altresì atto che sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del possesso dei requisiti in
ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema AVCpass;
Dato atto che:
a. in sede di affidamento è stata altresì acquisita dal soggetto affidatario la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R.

445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.), recante altresì
l’indicazione  del  conto  corrente  dedicato  IBAN IT47D 01030  81301  0000  6315  7347  intrattenuto  c/o  l’istituto
bancario MPS filiale di Bovalino Marina (RC);

b. per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INPS 32044136 del 08.07.2022 con esito regolare e scadenza validità 05.11.2022;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  alla  attestazione  di  efficacia  della  stessa  a  favore
dell’Impresa  LIMINA  SOCIETA’  COOPERATIVA  con  sede  in  Ardore  (RC)  Località  Vescovado  n.  2  –  P.IVA
01551570805  –  pec:  limina@pec.studiosaraco.it  –  in  avvalimento  con  la  Ditta  Amatucci  Luigi  –  dando  atto  che
l’aggiudicazione  è  sottoposta  alla  conduzione  risolutiva  dell’eventuale  acquisizione  di  informazioni  antimafia  di
contenuto interdittivo;
Considerato che in ragione del ribasso del 29,999% offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei lavori è
rimodulato come di seguito riportato:

Pag 3 di 7



A LAVORI

1a Lavori a base 
d'asta

€ 305.778,81

Ribasso 
29,999%

-€ 91.730,59

2a Oneri di 
Sicurezza (non
soggetti a 
ribasso)

€ 9.694,06

totale lavori € 223.742,28

B SOMME A 
DISPOSIZIO
NE AMM.NE

1b Oneri I.V.A. al
10% su A

€ 22.374,23

2b Spese tecniche
compreso 
INARCASSA 
ed IVA 22%

€ 38.349,48

3b Oneri art. 113,
comma 3, 
D.Lgs. 
50/2016

€ 5.047,57

4b Oneri art. 113,
comma 4, 
D.Lgs. 
50/2016

€ 1.261,89

5b Supporto al 
R.U.P. e 
Collaudo e 
certificazione 
impianti

€ 3.900,00

6b Contributo 
ANAC

€ 225,00

7b Spese per 
allacci, 
eventuali 
adeguamenti 
impiantistici, 
eventuali 
prove di carico
sui solai

€ 3.006,89

8b Imprevisti € 9.464,19

totale somme a disposizione € 83.629,24

Pag 4 di 7



Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  ne  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
Dato atto altresì:
▪ che è stata acquisita al prot. n. 141174/2022 la dichiarazione prodotta dalla Ditta con la quale la stessa dichiara di

essere in regola con imposte e tasse, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
▪ che questo dirigente ed il  R.U.P.  non versano in situazione di  conflitto d’interesse alcuno,  neanche potenziale,  in

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42
del D.lgs. 50/2016;

▪ della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

▪ che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
▪ che ai  sensi  dell’articolo 17-ter del  D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” la ditta affidataria dovrà

emettere fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”, per il  pagamento dell’IVA direttamente all’Erario da
parte dell’Ente Pubblico;

▪ che la presente determinazione è compatibile con il DUP vigente;
Visto:
▪ il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
▪ il D.Lgs. 50/2016;
▪ il D.P.R. 207/2010;
Ritenuto di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Rilevato che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 07 del 14.04.2022 – prot. n. 79262 di pari data – con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici” all’Arch. Demetrio Beatino;

DETERMINA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di  procedere all’aggiudicazione  definitiva  ed  all’attestazione  d’efficacia  della  stessa,  dell’opera  denominata
“Efficientamento del sistema di Illuminazione Pubblica ed adeguamento tecnologico dei sistemi per l’efficienza
energetica e la produzione di energia da fonti rinnovabili nel Parco Ecolandia” – CUP H38I19000000006 – CIG
8952799374 – RDO 2942148 – a favore dell’Impresa LIMINA SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Ardore (RC)
Località  Vescovado  n.  2  –  P.IVA 01551570805  –  pec:  limina@pec.studiosaraco.it  –  –  in  avvalimento  con  la  Ditta
Amatucci Luigi – per un importo che ascende a complessivi d € 246.116,51;
di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di gara
del 29,999%;
di dare atto che:
▪ l’importo complessivo di € 400.000,00, al lordo degli impegni già assunti e sotto richiamati, è interamente garantito

con le risorse dei POC METRO RC I.2.1.A, ed imputato al bilancio comunale 2022/2024 al cap. U 200078 – p.d.c.
2.2.1.4.2 – cap. E 430067 – p.d.c. 4.2.1.1.3;

▪ relativamente alle somme per spese tecniche pari a complessivi € 38.349,48, voce del Q.E. 2b, le stesse sono già
impegnate al cap. U 200078 – p.d.c. 2.2.1.4.2 – Imp. 4924/2021 – accert. n. 1948/2021 al cap. E 430067 – p.d.c.
4.2.1.1.3;

▪ relativamente alle somme per contributo ANAC pari a complessivi € 225,00, voce del Q.E. 7b, le stesse sono già
impegnate al cap. U 200078 – p.d.c. 2.2.1.4.2 – Imp. 7569/2021 – accert. n. 3272 al cap. E 430067 – p.d.c. 4.2.1.1.3;

di procedere alla registrazione degli impegni e delle prenotazioni funzionali alla definizione del quadro economico, come
segue:
▪ impegno lavori a favore della Ditta LIMINA SOCIETA’ COOPERATIVA per € 246.116,51;
▪ impegno incentivi per € 6.309,46;
▪ prenotazione per € 3.900,00 di Supporto al R.U.P. e Collaudo e certificazione impianti;
▪ prenotazione per € 3.006,89 di Spese per allacci, eventuali adeguamenti impiantistici, eventuali prove di carico sui

solai;
▪ prenotazione per € 9.464,19 afferente gli imprevisti;
▪ prenotazione per € 92.628,47 da mantenere per opere complementari e/o funzionali  all’opera stessa,  di  intesa con

l’Ente assegnatario del finanziamento;
di dare atto altresì che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai
sensi dell’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art.  29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, mediante la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

Pag 5 di 7



di procedere conseguentemente, alla stipula del contratto, dando atto che lo stesso è, pertanto, sottoposto alla condizione
risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;
di  trasmettere  la  presente  Determina  al  Settore  Vice  Segreteria  –  Appalti  –  Partecipate,  per  gli  adempimenti  di
competenza, ivi compresa la comunicazione di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Paolo Giustra

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

200078 2.2.1.4.2 IMP 3530 2022 

IMP 5841 2022 

IMP 5843 2022 

IMP 5844 2022 

IMP 5845 2022 

IMP 5846 2022 

430067 4.2.1.1.3. ACC 1190 2022 

ACC 2499 2022 

ACC 2500 2022 

ACC 2501 2022 

ACC 2502 2022 

ACC 2503 2022 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



